
Национальный исследовательский 
институт дошкольного образования 
Воспитатели России

ПРИКАЗ

№ 69/8 от 27 мая 2022 года

О присвоении дошкольным
образовательным организациям статуса
инновационной площадки федерального
уровня АНО ДНО «НИИ дошкольного
образования «Воспитатели России»

На основании решения Ученого совета АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 
«Воспитатели России" № 11 от 26 мая 2022 года, в соответствии с Положением об 
инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 
«Воспитатели России", утвержденного на заседании Ученого совета, Протокол № 10 от 24 марта 
2022 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус «Сетевой инновационной площадки АНО ДПО "НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели России» по теме: «Оздоровительно-воспитательная технология 
«Здоровый дошкольник» в ДОО и семье» образовательным организациям субъектов 
Российской Федерации, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Назначить научным руководителем сетевой инновационной площадки по теме: 
Оздоровительно-воспитательная технология «Здоровый дошкольник» в ДОО и семье - 
Егорова Баатра Борисовича, кандидата педагогических наук, директора АНО ДПО «НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России», заместителя председателя Совета ВОО 
«Воспитатели России».

3. Научному руководителю сетевой инновационной площадки по теме: Оздоровительно
воспитательная технология «Здоровый дошкольник» в ДОО и семье - Егорову Баатру 
Борисовичу направить в срок до 1 сентября 2022 года Соглашения о сотрудничестве 
образовательным организациям субъектов Российской Федерации, получившим статус 
сетевой инновационной площадки АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели 
России».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение № 1:

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: «Оздоровительно-воспитательная 
технология «Здоровый дошкольник» в ДОО и семье».

Директор Б.Б. Егоров



Приложение № 1
к приказу № 69/8 от 27.05.2021 г.
«О присвоении дошкольным 
образовательным организациям статуса 
сетевой инновационной площадки 
АНО ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели России»

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 
которым присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: 
«Оздоровительно-воспитательная технология «Здоровый дошкольник» 

в ДОО и семье»

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детство" "Центр 
развития ребенка" города Калуги необособленное структурное подразделение "Цветочный 
город", Калужская область, г. Калуга. Руководитель Мешкова Елена Владимировна.

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 "Теремок" 
муниципального образования городской округ Люберцы Московской области. Московская 
область, городской округ Люберцы, руководитель Овчинникова Наталья Сергеевна.

3. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 31". Ярославская 
область, г. Ярославль. Руководитель Орлова Тамара Викторовна.

4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №110". 
Вологодская область, г. Череповец. Руководитель Сергеева Дарья Владимировна.

5. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Центр развития 
ребенка - детский сад №104 "Золотая рыбка" города Орска. Оренбургская область, г. Орск. 
Руководитель Султамуратова Махаббат Ажибековна.

6. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №201» 
Островок Детства» города Чебоксары Чувашской Республики. Чувашская Республика - 
Чувашия, г. Чебоксары. Руководитель Никитина Ирина Михайловна.

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Курагинский детский 
сад №7 «Рябинка» комбинированного вида. Красноярский край, п. Курагино. Руководитель 
Букрина Елена Михайловна.

8. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 33 
"Радуга". Республика Калмыкия, г. Элиста. Руководитель Оргадыкова Лена Баруновна.

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 
ребенка-Детский сад №11 "Подснежник" городского округа "город Якутск". Республика 
Саха (Якутия), г. Якутск. Руководитель Ткачук Татьяна Прокопьевна.



10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 
ребенка - детский сад № 15 "Северные звездочки". Республика Саха (Якутия), г. Якутск, 
Горбунова Нина Виссарионовна.

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 7 
"Сказочная полянка " общеразвивающего вида, Алтайский край, г. Заринск, заведующий 
Скворцова Ольга Владимировна.

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 87 «Моряночка», г. 
Северодвинск, Архангельская область, заведующий Лапина Марина Романовна.

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа 
"Город Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида №131 "Радуга", Архангельская 
область, г Архангельск, заведующий Корякина Елена Геннадьевна.

14. Частное дошкольное образовательное учреждение «Православный детский сад 
«Покровский», г. Белгород, Белгородской и Старооскольской епархии». Белгородская 
область, город Белгород, заведующий Демченко Эмилия Николаевна.

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 46, 
Владимирская область, город Ковров, заведующий Вуколова Ольга Борисовна.

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 44 Советского 
района Волгограда", Волгоградская область, г. Волгоград, заведующий Кравченко Татьяна 
Петровна.

17. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №6 "Дюймовочка", 
Вологодская область, г. Великий Устюг, заведующий Барболина Наталья Владимировна.

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
общеразвивающего вида № 32", Ивановская область, город Иваново, заведующий Дубровина 
Елена Валентиновна.

19. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №10", 
Иркутская область, г. Зима, заведующий Комарова Елена Юрьевна.

20. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Шелеховского района 
"Детский сад комбинированного вида № 6 "Аленький цветочек", Иркутская область, город 
Шелехов, заведующий Бутакова Наталья Владиславовна.

21. "Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 
детский сад № 62", Иркутская область, г. Иркутск, заведующий Гярвите Яна Иозовна.

22. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида №117 "Теремок", Иркутская область, город Ангарск, заведующий 
Бурова Людмила Михайловна.

23. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 63 «
"Маленькая страна", Иркутская область, г. Ангарск, заведующий Дергунова Ирина 
Николаевна.

24. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 28 открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», Калининградская область, г. 
Калининград, заведующий Скерсене Жанна Александровна.

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 36 "Аленький 
цветочек" г. Калуги, Калужская область, заведующий Кубова Татьяна Валерьевна.



26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "детство" "Центр 
развития ребенка" города Калуги необособленное структурное подразделение "Акварель", 
Калужская область, город Калуга, заведующий Капитонова Эльвира Рафаиловна.

27. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Детский сад комбинированного 
вида 23 " Сказка", Кемеровская область, г. Юрга, заведующий Мищенко Светлана Сергеевна.

28. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 78», 
Кемеровская область, г. Новокузнецк, заведующий Храмова Наталья Витальевна.

29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 23 
"Буратино", Кемеровская область, Мыски, заведующий Желудкова Зоя Валерьевна.

30. Муниципальное казеное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Тополек», 
Кировская область, пгт Мурыгино, заведующий Каштанюк Светлана Юрьевна.

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 
"Центр развития ребенка - Детский сад №67", Костромская область, г. Кострома, 
заведующий Синдяева Татьяна Николаевна.

32. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Детский сад № 8 
"Сказка" комбинированного вида" г. Волхов, Ленинградская область, заведующий Пчелова 
Ольга Александровна.

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №43 
комбинированного вида", Ленинградская область, деревня Малые Колпаны, заведующий 
Андреева Ирина Ивановна.

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №1 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно
эстетическому развитию детей", Ленинградская область, г. Гатчина, заведующий Шляхова 
Марина Валерьевна.

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 23 
комбинированного вида", Ленинградская область, г. Гатчина, заведующий Клюкина Ольга 
Викторовна.

36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Ефимовский детский 
сад комбинированного вида", Ленинградская область, пгт Ефимовский, заведующий 
Савичева Алла Олеговна.

37. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного 
вида №16 "Самолётик" муниципального образования городской округ Люберцы Московской 
области, заведующий Скороходова Светлана Викторовна.

38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида №24 "Русалочка", Московская область, г.о. Подольск, заведующий 
Буданова Ольга Дмитриевна.

39. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 
ребёнка-детский сад №27 «Росинка» городского округа Ступино Московской области, 
заведующий Апалькова Елена Евгеньевна.

40. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа 
№17" (дошкольное отделение), Московская область, городской округ Подольск, заведующий 
Митина Елена Петровна.



41. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
общеразвивающего вида №14 "Подснежник" городского округа Ступино Московской 
области, заведующий Стяжина Наталья Михайловна.

42. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1720 «Новости» 
муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, рп. 
Малаховка, заведующий Макарова Марина Васильевна.

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 6 
«Светлячок», Мурманская область, г. Гаджиево, заведующий Кулаковская Ольга 
Александровна.

44. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение № 15 г., Мурманская 
область, г. Апатиты, заведующий Аксеновская Лидия Ильинична.

45. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №67" 
компенсирующего вида, Нижегородская область, г. Дзержинск, заведующий Жаринова 
Елена Евгеньевна.

46. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 22 
"Родничок" комбинированного вида города Искитим Новосибирской области, заведующий 
Гергерт Светлана Николаевна.

47. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска "Детский сад № 259 
общеразвивающего вида", Омская область, г. Омск, заведующий Дикунова Олеся Петровна.

48. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Черноотрожская средняя 
общеобразовательная школа имени Черномырдина Виктора Степановича" Саракташского 
района Оренбургской области, с. Черный Отрог, заведующий Михайлов Дмитрий 
Сергеевич.

49. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 18 
«Гнёздышко» комбинированного вида г. Орска», Оренбургская область, город Орск, 
заведующий Брагина Елена Станиславовна.

50. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Центр развития 
ребенка - детский сад № 120 г. Орска "Крепыш", Оренбургская область, г. Орск, заведующий 
Цыганова Елена Николаевна.

51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
присмотра и оздоровления с приоритетным осуществлением санитарно-гигиенических, 
профилактических и оздоровительных мероприятий и процедур" №1 п. Энергетик 
Новоорского района Оренбургская область, заведующий Пащенко Ольга Геннадьевна.

52. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 176 
общеразвивающего вида г. Владивостока", Приморский край, г. Владивосток, заведующий 
Жаманова Алевтина Игоревна.

53. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 60, 
Республика Башкортостанг, г. Уфа, заведующий Бигзигитова Гульнара Амирхановна.

54. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 36 
с.Месягутово муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, 
заведующий Зайнуллина Юлия Биктимеровна.

55. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
"Солнышко", Республика Башкортостан, пгт. Чишмы, заведующий Субханкулова Рима 
Венеровна.



56. Муниципальное бюджетное детское общеобразовательное учреждение детский сад 
«Карапуз» 19, Республика Дагестан, с. Манаскент, заведующий Дадаева Мадина Бозгитовна.

57. Муниципальное бюджетное детское общеобразовательное учреждение №6 «Горяночка», 
Республика Дагестан, г. Махачкала, заведующий Адуева Сайганат Салихбековна.

58. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №1 
"Ляле", Республика Крым, г. Саки, заведующий Бекирова Динара Аметовна.

59. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Краснооктябрьский 
детский сад "Яблонька" Республика Марий Эл, Медведевский район, пгт 
Краснооктябрьский, заведующий Козлова Ирина Викторовна.

60. Муниципальноедошкольное образовательное учреждение № 15 "Аленький цветочек" города 
Нерюнгри Нерюнгринского района, Республика Саха (Якутия) , заведующий Фурсо Ольга 
Васильевна.

61. Муниципальное бюджетное дошкольное дошкольное образовательное учреждение-детский 
сад №1 "Золотой ключик" города Агрыз Агрызского муниципального района Республики 
Татартан (Татарстан), заведующий Шурманова Гульнара Ринатовна.

62. "Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад №121 «Сабантуй» Республика Татарстан (Татарстан), г. Набережные 
Челны, заведующий Ахметзянова Гульназ Ринатовна.

63. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 130 «Калейдоскоп» Республика Татарстан (Татарстан), г. 
Набережные Челны, заведующий Никонова Анджела Витальевна.

64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Сокуровский детский 
сад "Ромашка" Лаишевского муниципального района Республики Татарстан (Татарстан), 
село Сокуры, заведующий Ткаченко Наталья Владимировна.

65. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно - 
речевому направлению развития воспитанников №100 «Жар-птица», Республика Татарстан 
(Татарстан), г. Набережные Челны, заведующий Тахавиева Ильсияр Харисовна.

66. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
комбинированного вида №75 "Гвоздичка", Республика Татарстан (Татарстан), г.Набережные 
Челны, заведующий Нугуманова Айгуль Галимзяновна.

67. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида с группами для тубинфицированных детей №75» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан (Татарстан), г. Нижнекамск, заведующий 
Эргерт Любовь Николаевна.

68. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно
речевому направлению развития воспитанников 127 "Друзья" Республика Татарстан 
(Татарстан), город Набережные челны, заведующий Тюлиганова Татьяна Владимировна.

69. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №5 
Ростовская область, г. Каменск Шахтинский, заведующий Тарасенко Елена Анатольевна.

70. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
31 "Чебурашка ", х. Сухой Пролетарского района Ростовской области, заведующий Корчева 
Елена Николаевна.



71. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 
ребенка-детский сад "Золотой ключик" г. Зернограда, Ростовская область, заведующий 
Ярышева Клавдия Петровна.

72. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- 
Дону «Детский сад № 70», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Минасян Яна 
Эдуардовна.

73. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- 
Дону "Детский сад № 118", Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Карташова 
Елена Викторовна.

74. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- 
Дону «Детский сад № 158», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Коротких 
Елена Анатольевна.

75. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- 
Дону «Детский сад № 295», Ростовская область, г. Ростова-на-Дону, заведующий Ринкевич 
Марина Александровна.

76. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 70 
комбинированного вида Фрунзенского района г. Санкт-Петербурга, заведующий Антонова 
Елена Геннадьевна.

77. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития 
ребенка- детский сад № 38 Калининского района г. Санкт- Петербурга, заведующий 
Аверьянова Ирина Анатольевна.

78. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6 
Калининского района г. Санкт-Петербурга, заведующий Куприянова Вера Константиновна.

79. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №11 
комбинированного вида Колпинского района г. Санкт-Петербурга, заведующий Хмелева 
Ирина Николаевна.

80. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 91 
Красносельского района г. Санкт-Петербурга, заведующий Соболева Нина Михайловна.

81. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 30 
компенсирующего вида Калининского района г. Санкт-Петербурга, заведующий Помогайбо 
Марина Игоревна.

82. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 100 Калининского района Санкт-Петербурга Отделение 
дошкольного образования г. Санкт-Петербург, заведующий Лудкова Олеся Анатольевна.

83. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида №16 "Радуга" г. Петровска Саратовской области, заведующий 
Харитонова Елена Михайловна.

84. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 
ребенка - детский сад №44", Саратовская область, г. Саратов, заведующий Борисенкова 
Ольга Николаевна.

85. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №10 
города Красноармейска Саратовской области", Саратовская область, г. Красноармейск, 
заведующий Салахова Лариса Фёдоровна.



86. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Дружба", Саратовская область, 
Дергачевский район, р.п. Дергачи, заведующий Гонцова Юлия Александровна.

87. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский Сад 
"Светлячок" с. Рыбушка муниципального образования" Город Саратов ", Саратовская 
область, село Рыбушка, заведующий Краснова Ирина Владимировна.

88. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 17, 
Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий Риль Светлана Владимировна.

89. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад № 12 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 
развитию детей, Свердловская область, г. Тавда, заведующий Тарасова Лариса Михайловна.

90. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 527, 
Свердловская область, МО "город Екатеринбург", заведующий Костицына Людмила 
Михайловна.

91. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 60, 
Свердловская область, город Екатеринбург, заведующий Пантюхина Валентина 
Владимировна.

92. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
«Гармония» комбинированного вида, детский сад № 78 присмотра и оздоровления", 
Свердловская область, г. Нижний Тагил, заведующий Костырева Ирина Викторовна.

93. Филиал муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения-детского 
сада комбинированного вида "Надежда" детский сад №274, Свердловская область, г. 
Екатеринбург, заведующий Голицына Наталья Владимировна.

94. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно
речевому развитию воспитанников № 479 «Берег Детства», Свердловская область, г. 
Екатеринбург, заведующий Алейникова Илона Павловна.

95. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 539, Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий 
Люлькина Наталья Геннадиевна.

96. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад Огонёк, 
Смоленская область, пгт. Верхнеднепровский, заведующий Лукшина Елена Александровна.

97. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Крепыш", Смоленская область, город Гагарин, заведующий Винокурова Галина 
Альбертовна.

98. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 37 «Непоседы», Ставропольский 
край, г. Георгиевск, заведующий Тилова Дарья Феликсовна.

99. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 48", 
Томская область, г. Северск, заведующий Арутюнян Любовь Владимировна.

100. Муниципальное Казенное Дошкольное Образовательное Учреждение "Рябинка", 
Тюменская область, пгт. Куминский, заведующий Доронина Мария Александровна.

101. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего вида 
"Увинский детский сад №12", Удмуртская Республика, поселок Ува, заведующий Бушмелева 
Наталья Васильевна.



102. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 9 
Хабаровский край, г. Советская Гавань, Хабаровский край, заведующий Зайчук Инна 
Юрьевна.

103. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
150 г. Челябинска", Челябинская область, г. Челябинск, заведующий Нелюбина Ольга 
Ильинична.

104. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
№118" города Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Сотникова Алина 
Владимировна.

105. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Мыскаменский 
детский сад", Ямало-Ненецкий автономный округ, село Мыс Каменный, заведующий 
Искакова Балумаржан Гайдаровна.

106. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Золотая рыбка"Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Салехард, заведующий Фомина 
Ольга Владимировна.

107. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 5", 
Ярославская область, г. Ярославль, заведующий Собинова Ольга Александровна.

108. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 226", 
Ярославская область, город Ярославль, заведующий Воробьева Татьяна Валентиновна.

109. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Колокольчик", 
Ярославская область, городской округ г. Переславль-Залесский, заведующий Сафронова 
Светлана Борисовна.

НО. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 2 р.п. 
Семибратово", Ярославская область, п. Семибратово, заведующий Моторина Анна 
Анатольевна.

111. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 133", 
Ярославская область, г. Ярославль, заведующий Плещева Юлия Владимировна.

112. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 п. 
Теплое», Тульская область, Тепло-Огаревский район, п. Теплое, заведующий Волкова 
Ангелина Викторовна.

113. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
11», Московская обл., г. Кашира, заведующий Белова Елена Владимировна.


